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Refervar “Deklaratés sé Pérbashkét pér Bashképunim dhe Partneritet Strategjik ndérmjet
Késhillit t¢ Ministrave (& Republikés s& Shqipérisé dhe Qeverisé s&¢ Kosovés”, nénshkruar né
Prizren mé daté 11 janar 2014, Ministria e Kulturés ¢ Republikés sé Shqipérisé dhe Ministria ¢
Kulturés, Rinisé dhe Sportit ¢ Republikés sé Kosovés, bien dakord pér pérfshirjen e aktiviteteve
t¢é méposhtme né Kalendarin e Pérbashkét Vietor pér vitin 2022,

KREU 1
AKTIVITETE TE NATYRES SE PERGJITHSHME

Bashkérendimi pér ¢éshtjen ¢ anétarésimit t& Republikés sé Kosovés né organizatat kulturore
ndérkombétare.

KREU II
MENAXHIMI KULTUROR

I'€ dyja vendet do t& angazhohen 1€ krijojné kushtet dhe mund@sité pér shqyrtimin dhe hartimin e
njé programi té pérbashkét pér Menaxhimin Kulturor dhe shkémbimin e artistéve,

KREU Il
LIBRI, LEXIMI DHE BIBLIOTEKAT

Biblioteka Kombétare e Kosovés "Pjetér Bogdani"

N¢ bashképunim me Bibliotekén Kombétare t& Shqipérisé gjaté vitit 2022, do & realizojé
veprimtarité si vijon:

a. Konferencé Kombétare e Bibliotekonomisé
b. Konferencé shkencore dhe Ekspozité pér Branko Merxhanin, né kuadér t& 40-Vietorit t&
ndarjes nga jeta t€ Branko Merxhanit
. Konferencé shkencore dhe Ekspozité pér Pjetér Budin, né kuadér & 400-Vjetori &
vdekjes s¢ autorit
d. Konferencé shkencore dhe Ekspozité pér Krist Malokin, né kuadér 50 vjetorit t& ndarjes
nga jeta t& Krist Malokit

(9]

Palét do t& organizojné veprimtarité sipas rendit dhe reciprokisht, secili institucion e organizon
veprimiaring né vendin ku mbahet veprimtaria, né Shqipéri — BKSh, né Kosové - BKK.
Programi i veprimtarisé propozohet nga njé komitet i pérbashkét bashkérendimi, i caktuar nga
Drejtorité e t€ dyja institucioneve dhe miratchen prej kétyre Drejtorive.
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KREU IV
FILMI

Qendra Kombétare Kinematografike

Pjesémarrje ¢ pérbashkét né Festivalin Ndérkombétar té Filmit né Berlin, ku Qendra
Kinematografike € Kosovés bashké me Qendrén Kombétare ¢ Kinematografisé kané njé
stendé t¢ pérbashkét né Marketin e Filmit né Berlin ku promovohet kinematografia e t&
dyja vendeve -
Pjesémarrje e pérbashkét né Festivalin Ndérkombétar t& Filmit né Cannes ku Qendra
Kinematografike e Kosovés bashké me Qendrén Kombétare e Kinematografisé kané njé
stendé (€ pérbashkét né Marche du Film, Cannes ku promovohet kinematografia e t& dyja
vendeve

Bashképunimi me Festivalet e {jera ndérkombétare (& Filmit € organizuara né Shqipéri
dhe t& financuara nga Qendra Kombétare ¢ Kinematografisé

KREU VY
TEATRI , ANSAMBLET DHE BALETI

Teatri Kombétar i Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor

Realizimi i shfaqjes sé titulluar “Carmina Burana” ¢ kompozitorit Carl Orff né Prishting
dhe Tirang

Realizimi i njé shfagje baleti t€ titulluar “Monger™ né Teatrin Kombétar t& Kosovés
Realizimi i nj¢ shfagje & pérbashkét né gjinin e kéngés popullore midis Ansamblit
Popullor dhe Ansambli t& Kéngéve dhe Valleve “Shota”, & titulluar “Gjerdani i Artg”
nga artistet Fitnete Rexha & Nexhmije Pagarusha

Teatri Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli®

Realizimi i festivalit t& regjisoréve dhe dramaturgéve té rinj

Realizimi i njé shfagje t& titulluar “Hevay stone™- njé bashképroduksion i TKEKS,
Teatrit ODA dhe "Qendra pér fémijét dhe té rinjté", me fokus emigrimin e té rinjve
Pjesémarrja e TKEKS né festivalin “Femart™ né Qershor 2022

Pjesémarrja e Artpolis n& festivalin q& do t& organizojé TKEKS né Prill 2022, & titulluar
“Tirana contemporary theater fair”

Qendra Kombétare e Kulturés pér Fémijé

a. Konkurse t& ndryshme pér fémijé, shfaqje pér fémijét ¢ diasporés shqiptare.




a.

a.

d.

b. Workshope pér stafin e Teatrit 1€ Kukullave mbi teknikat e reja t& kukullave,
skenografive dhe konceptet regjisoriale bashké&kohore

¢. Zhvillimi i njé tour-i shétités né Kosové dhe Shqgipéri me shfagje teatrale me kukulla

d. Krijimi i njé fondi t& dedikuar pér lévizjen ¢ artistéve pér &€ mund&suar pjesémarrjen
e tyre né aktivitete artistike/shfagje

Baleti Kombétar i Kosovés

]

. "La Stravaganza" (TKOB) & "Tanzminiaturen” (BKK), 29 Qershor 2022
b. "Annociation" (TKOB) & "Tangata” (BKK), 30 Qershor 2022

KREU VI
TRASHEGIMI KULTURORE

; 4. Muzen Historik Kombétar, Tirané

Ekspozita "Miss Mary Edith Durham", pér periudhén: maj — gershor 2022, né Muzeun
Kombétar t& Kosovés.

Ekspozité fotografike dhe promovimi i katalogut “Thesare t& Muzeut Historik Kombétar™
né Muzeun Kombétar t& Kosovés pér periudhén janar — mars 2022.

Botimin ¢ njé katalogu t€é pérbashkét né fushén e arkeologjis€ midis Muzeut Historik
Kombétar dhe Muzeut Kombétar t&8 Kosovés, kryesisht pér fushén e prehistorisé ku
kultura materiale 8shté e njéjté, t€ titulluar “Arkeologjia e Shqipérisé dhe e Kosovés™.

Realizmi i njé¢ workshop-i pér pérfshirjen ¢ komunitetit né Muzeun Historik Kombétar
dhe Muzeun Kombétar t&¢ Kosovés, me titull “Muzeu i komunitetit-Programet Edukative
né Muzeun Historik Kombétar dhe Muzeun Kombétar t& Kosoveés™.

DRTK Berat

Realizimi i vizitave té pérbashkéta n& kalané e Beratit, Qendrés Mesjetare né daté 8
Korrik , né kuadér t& pérvjetorit t& hyrjes sé Beratit n&€ UNESCO.

Realizimi i ekspozitave fotografike dhe pikturave t€ pérbashkéta né dat€ 29 shtator né
kuadér t€ Dités Kombétare t€ Trashégimis€ Kulturore.

3. DRTK Vloré

“Trashégimia e qarkut Vlorg né& Prizren”, panair zejesh nga garku Vior€, si dhe nj¢
aktivitet kulturor/koncert me artist# t& muzikés tradicionale/popullore nga Vlora dhe
Prizreni. Ky aktivitet do t& zhviliohet né bashképunim me Qendrén Rajonale pér
Trashégiming Kulturore - Prizren.




b. “Trash&gimia e qarkut Vloré n& Mitrovic8”, Mitrovicé/Malishevé/ Muzeun e Lidhjes sé
Prizrenit;

Qendra Kombétarc e Veprimtarive Foiklorike

Realizimi i nj¢ shfagje & pérbashkét ¢ Ansamblit Kombétar t& Kéngéve dhe Valleve
Popullore Shqipéri dhe Ansamblit Kombétar t& Kéngéve dhe Valleve “Shota™ Kosové dhe &
shfaget né€ t& dy vendet.

Parku Kombétar Butrint

Realizimi i aktiviteteve, konferencave, ekspozitave té pérbashkéta gjaté ditéve 7-14 dhjetor
2022 (q¢ korrespondon me ditét kur &shté mbledhur sesioni i 16-t¢ WHC 7-14 dhjetor 1992
per regjistrimin e Butrintit ng listén e pasurive botérore & UNESCO).

Qendra Rajonale e Trashégimisé Kulturore -Prizren

Ekspozita " Personalitet e Lidhjes Shqiptare ¢ Prizrenit®” e cila do (& mbahet me 12 Qershor
né Vloré me rastin e sh&nimit t& 144 vjetorit & themelimit 18 Lidhjes Shqiptare 1¢ Prizrenit.

Ekspozita “"Tipologjia e objekteve kulturore- ekspozité me fotografi/skica /vizatime dhe
pérshkrime té& objekteve kulturore né Prizren’’ e cila do t& mbahet n& Berat apo Gjirokastér,

Ekspozité me eksponate arkeologjike dhe etnologjike (& Regjionit té Prizrenit, e cila do @&
mbahet né Korgé.

Qenda Rajonale e Trash8gimisé Kulturore Mitrovicé

Ekspozite me fotografi, "Isa Boletini dhe Trashegimtarit neper Kohé (1908 - 1960) "
Planifikohet te mbahet ne Vioré

Ekspozite me artefakte arkeologjike dhe eksponate etnologjike Regjioni Mitrovicé.
Planifikohet te mbahet ne Korgé dhe Vioré

Qendra Rajonale e Trashégimisé Kulturore Gijilan

Ekspozite me fotografi nga Trashegemia Kulturore - Rajoni i Gjilanit dhe Korges, me theks
trashegemia arkitekturore me tiwll “Ekspozite me fotografi “ — Viera te Trashégimisé —
udhétim népér kohé si dhe Botimi i katalogut 1€ pérbashkét me fotografi - Fkspozite me
fotografi ** Vlera te Trashégimisé - udhétim népér kohg”




Realizimi i ekspozitave fotografike ne kuader te diteve te Trashegimise Kulturore Evropiane
ne muajin shtator.

KREU VIl

MUZEU

Organizim i Ekspozités “Trashégimia Kulturore dhe jeta ndér breza™ e Muzeut Kombétar té
Kosovés, né ambjentet e Muzeun Historik Kombétar, Tirané.

Organizim i Ekspozités “Trashégimia Arkeologjike Adriatiko-Meditariane né Kosové" ¢ Muzett
Kombétar t& Kosovés, né ambjentet e Muzeu Historik Kombétar. Tirané

Programet edukative né Muzeun Kombétar t& Kosovés "Muzeu né kuti”, "ABC pér trashégimine
Kulturore” q€ mund & pérfshihen né planifikimet e pérbashkéta me Muzeu Historik Kombétar,
Virané

“Veprimtaria Atdhetare e Heroit t€ Kombit Sali Cekaj” n& ambjentet e Muzeu Historik Kombétar,
Tirané

KREU IX
GALERIA E MINISTRISE SE KULTURES

Organizim i Ekspozités * Bashkndarje”, ekspozit€ e kuruar nga Zet Paci,

KREU IX
CREATIVE EUROPE
Bashképunim midis paléve né kuadér t¢ “Creative Europe Desk™.
Organizimi i Sesioneve 1& Informimit (€ Pérbashkét.
Shké&mbim i eksperiencave mé t& mira midis dy Desgeve t€ nén-programit “Kultura™.

KREU X
E DREJTA E AUTORIT

Ministria ¢ Kulturés e Republikés sé Shqipérisé dhe Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve ¢
Republikés s¢ Kosovés kang€ nénshkruar njé Memorandum Bashk&punimi né vitin 2017. Ng
zbatim 1€ k&tj memorandumi palét do 1€ vazhdojné realizimin e aktiviteteve (€ parapara.
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KREU X1
KOMUNIKIMI MES PALEVE

Palét do 1€ mbajén komunikim t& vazhdueshmé@ pér ¢do aktiviter té propozuar, duke eméruar
persona g€ do t€ marrin pjesé né shk&mbime dhe do t& njoftojé palén pritése pér kéto emérime tre
(3) muaj para datés s€ fillimit t& propozuar.

Pala dérguese do ti sigurojé Palés pritése té gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me
kualifikimet akademike dhe profesionale t€ personave t€ emé&ruar, si dhe programin ¢ propozuar
1€ punés dhe ¢do informacion tjetér té kérkuar nga Pala pritése.

KREU XII
FINANCIMI 1 AKTIVITETEVE

Kostot financiare t€ aktiviteteve (€ parashikuara, do t&€ mbulohen nga institucioni organizator ose
(¢ bashkérenduara midis paléve, brenda fondeve 1€ tyre 1€ miratuara pér vitin buxhetor 2022.

Nénshkruar né ELBRSAN ., mé 26 / \\ /2021.

PER MINISTRINE E KULTURES  PER MINISTRINE E KULTURES,
SE REPUBLIKES SE SHQIPERISE RINISE DHE SPORTIT

TE REPUBLIKES SE KOSOVES
/" ELVA MARGARITI

/ MINISTER




